
IX. Český jazyk – mluvnice     (pondělí 1. 2. 2021) 

1) Procvičíme užívání předložek mimo a kromě. 

Doplňte postupně do vět obě tyto předložky: 

Znáš všechny mé kamarádky ____________(Marta). 

Na přípravě divadla se podíleli všichni _____________ (můj děda). 

Dej tam všechno maso ______________ (kosti). 

Hrají denně _______________ (sobota a neděle.) 

2) Zopakujeme užívání zájmena sebou bez předložky, či s předložkou s. 

Štika ___ sebou házela. Vzali jsme si ___ sebou baterku a spací pytel. Při cestě 
do hor ___ sebou nosím mapu. Hni ___ sebou. Kup si kávu ___ sebou. 

3) Zopakujeme učivo o spojkách. Do sešitu: 

Spojky  

- podřadicí (připojují větu vedlejší) 

- souřadicí (poměry!) 

4) Ve cvičení vyhledejte spojky a určete, zda jsou podřadicí, nebo souřadicí 
(případně jaký vyjadřují poměr): 

kam, a, kdo, protože, někde, ani, ve, jestliže, neboť, kudy, vůči, ač, kterého, až, 
nic, avšak, aby, vše, jakmile, kamkoliv, co, kde, níž, ale nikdo 

5) Doplňte čárky, určete spojky, nebo jiné spojovací výrazy: 

Povídá se o tobě že hodně mluvíš. Ukázal nám dopis kde byl její podpis. měla 
málo času protože musela do školy. Líbí se mi ale neřeknu jí to. Jistě viděl jak se 
k nám chovala. Jakmile budu hotov přijdu. Tomáš Markéta a Zuzka čekali až se 
najím. Přestože to vím nepřihlásím se. Chtěl jsem vás navštívit avšak tento 
týden nemohu. Řekl jsem ti aby sis to pamatoval. Nevycházel z domu neboť se 
bál že ho někdo uvidí. Dál už vlakem nejedeme abychom se prošli. Když se 
začalo stmívat šli domů. Co o tobě vím to ti neřeknu. Než jsem to stačil říct 
odešel. Ačkoliv mi to slíbil nesplnil to. 

 


